In nomine domini amen ego Nicolaus david civis Janue 

asserens me lungo cum magna sollicitudine laborasse 

tempore per diversas mundi partes tam citra quam ultra 

mare ac etiam ultra montes, et magnas erogasse peccu- 

niarum summas in habendis et quandoque ornandis sa

cris reliquiis infrascriptis. et in meo dividicans animo 

quod nusquam congruentius vel honestius im o nec ita 

bene possint vel debeant custodiri quam et sicut in loco, 

ecclesia, et conventu fratrum minorum de Janua, et non

( i)  Intorno alle vicende di questi martiri, Berardo, Pietro, Adiuto, Accursio, 

Vitale ed Ottone, veggànsi gli Annales Ordinis Minorum  del Waddingo (a. 1219, 

§. XLIX-LII) e il Da Civezza, Storia Universale delle M issioni Francescane (voi. I, 

pag. 103 e segg.). I loro corpi celati da prima in casa di Pietro di Portogallo, 

furono poscia da costui fatti trasportare in patria; dove il re Alfonso II suo fratello 

volle che fossero con grande onore deposti nella chiesa dei canonici regolari 

di S. Croce di Coimbra.

Di altri sette francescani che poco stante morirono in Africa han pur me

moria gli autori succitati ( W a d d i n g u s , a. 1221, §. X X X V -X LI; D a C i v e z z a , 

I. 152-61). Nel 1220 sbarcati a Ceuta, furonvi lietamente accolti dai mercanti 

P isani, Genovesi e Marsigliesi ; ma da’ Mussulmani vennero incarcerati e dannati 

al martirio. Le loro reliquie, dapprima nascoste nel fondaco de’ M arsigliesi, furono 

poi sepolte in vico Genuensium, ed alcuni anni più tardi trasferite nella chiesa 

di S. Maria di Marocco. Riferisce il predetto Waddingo, che presso a morire 

avevano essi martiri spedite varie lettere nunziatrici di loro sorte, e fra le 

altre una diretta Domino Hugoni majori sacerdoti Genuensium. N$a questo nome 

è da correggere in quello di Ottone, giacché così propriamente chiamavasi 

allora 1’ Arcivescovo di Genova.

—  4 3 °  —
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esse conveniens quod in ede non sacra ulterius conserven

tur. Idcirco ipsas infrascriptas reliquias cum auro et ar

gento gem m is lapidibus preciosis et toto earum ornatu 

quas dico esse ut infra dicetur ex nunc pro remedio 

anime mee ac mea spontanea et libera voluntate, ad ho

norem omnipotentis dei patris et filii et spiritus sancti 

et beatissime virginis marie dei, genitricis et beati fran

cisci et omnium sanctorum et sanctarum dei quorum 

supradicte reliquie fore noscuntur ac etiam tocius curie 

celestis et ad utilitatem spiritualem huius nostre Civitatis